ABERTURA DE MATRÍCULA
À SENHORA OFICIAL DO 6º REGISTRO DE IMÓVEIS DE SALVADOR/BA
NOME COMPLETO DE TODAS AS PARTES SEM ABREVIAÇÕES, (nacionalidade), (CPF ou CNPJ), (estado civil, existência de união estável), (filiação), (profissão), (e-mail), residente e domiciliado (endereço) na qualidade de proprietário, vem requerer à Vossa Senhoria que se digne a proceder a abertura nesse Registro Imobiliário, da matrícula do (número da casa/apto, nome do edifício e endereço), com registro anterior na matrícula nº _______ do Cartório do ___º Ofício de Imóveis de Salvador, nos termos do que preceitua o art. 839 do Código de Normas e Procedimentos dos Serviços Notariais e de Registro do Estado da Bahia.
É o que se requer.
Cordialmente,
Salvador/BA, ___ /___ /_____
_______________________________
(Reconhecer firma)